Spiritus autem blasphemie

son. 2.

prioribus. Sic erit et generationi huic pessima. ¶ Adhuc eo loquente ad turbas, eccè mater eius et fratres stabant foris, quærentes loqui ei. Dixit autem ei quidam: *Eccè mater tua et fratres tui foris stant, quærentes te.* At ipse respondens dicenti sibi, ait: *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?* Et extendens manum in discipulos suos, dixit: *Eccè mater mea et fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.*

IN CAPVT XII.

In illo tempore, abiit Iesus sabbato per sara. &c.] In Luca legimus hoc factum esse in sabbato, hoc est, eo sabbato, quod incidens inter duo sabbata, geminam habebat religionem, quod & finis esset sabbati præcedentis, & principium sequentis. Quidam putant eum fuisse diem, qui festum Paschæ sequeretur: hoc est, sextamdecimam lunam, quo die Leuitici vigesimo tertio capit. præcipitur offerri manipulos: atque is dies eodem loco vocatur alterum sabbatum. Cui non male cōsonat, quod in Lucam scribit Euthymius, his verbis: *Sabbatum simpliciter omne festum vocant Hebræi, propter requiem. Nunc autem dicit festum azymorum. Hoc itaque festum vocabatur secundoprimum, tanquam secundum quidem à Pascha, primum verò ab azymis. Post festum enim Paschæ, festum azymorum peragebant, quod primum erat septem dierum, quibus vescabantur azymis. Verba Domini ad Moysen in Leuitico sic habent: *Loquere filiis Israel, & dices ad eos: Quum ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, & messueritis segetem, feretis manipulos spicarum, primitias messis vestræ, ad sacerdotem. Qui eleuabit fasciculum coram Domino, vt acceptabilis sit pro vobis altero die sabbati: & sanctificabit illum. Eccè hęc iam præfens ille sacerdos, specimen edit suæ functionis, nimirum quod ipse sit sanctificaturus messem nostram, & gratam facturum Deo patri. Paulus Apostolus etiam vocat messem tempus, quo Deus redditurus est vniciq; secundum opera sua, 2. Corinth. 9. quum dicit, Qui parçè seminat, parçè & metet. Neque verò manipuli nostri sacrificiū fieri possunt Deo gratum, nisi per hunc sacerdotem offerantur: sed nostrum est aduigilare, nè coram sacerdote vacui appareamus. Si manipulos nostros illi obtulerimus benedicendos, edemus, & viuet anima nostra. Iam quod ad præsentem disputationem attinet, quum Dominus cum Pharisæis habet super factō discipulorū, hanc pulchrè explicat Tertullianus aduersus Marcionem libro quarto, indicans statum**

esse scripti & voluntatis. Nam quum legem daret per Moysen DEVS, nè sabbato facerent opus seruille: non erat hæc Dei voluntas, vt superstitione sabbati periret vita hominis: sed vt intermissis operibus quæ pertinent ad augendas huius mundi diuitias, fierent opera quæ placent Deo: inter quæ præcipua sunt, quæ dicuntur charitas in proximum. Et si quis diligenter attendat, non discipuli Christi violant hęc sabbatum, sed Pharisei. Sententia enim præcepti est, nè quis sabbato animam affligat, non tantum laboribus externis, verum etiam ieiunijs. Pharisei verò mällent Christi discipulos fame perire, quam spicas decerpere & edere.

Non legis quid fecerit David &c.] Exemplo calumniam eorum refutat, ac docet nihil esse peccati, quod faciunt discipuli. Erat autem exemplum maximè idoneum, eò quod omnes agnoscerent illum Prophetam insigniter probatum ac sanctum fuisse virum. Porro historia luculenter scripta est libro primo Reg. cap. 21. Factum est in vrbe Nobæ, cum iugeret Saulem &c. Panes propositionis, Hebraica dicendi figura est, pro eo quod Latine dicitur, panes propositi. De his panibus ita præceptum legimus Leuitici cap. 24. Accipias quoquē similam, & coques ex ea duodecim panes, qui singuli habebunt duas decimas. Quorum senos altrinsecus super mensam purissimam coram Domino statues, & panes super eos thus lucidissimum, vt sit panis in monumentum oblationis Domino. Per singula sabbata mutabuntur coram Domino, suscepti à filiis Israel fœdere sempiterno: eruntque Aaron & filiorum eius, vt comedant eos in loco sancto, quia sanctum sanctorum est de sacrificijs Domini iure perpetuo. Mysterium horum explicat Cyrillus libro 13, in Leuiticum.

Quos non licebat ei edere, neque his qui &c.] Quidam dicunt: Si neque David à vobis reprehenditur, quod urgente fame, contra mandatum legis, panes solis sacerdotibus concessos consecratosq; ederet ipse & pueri ipsius, neq; Achimelech Pontifex, quod hominibus laicis panes illos

Sacros dederit: cur non eadem necessitas famis apud vos excusat hosce meos discipulos, qui rem multò leuiorem faciunt, quàm fuerit illud quod fecerūt illi? Virtus igitur argumenti nascitur ex cōparatione, q̄ fit à maiori.

An non legis in lege, quia sabbatus sac. &c.] Nimirum dum pecudes iugulant, dum detrahunt pellem, dum fecant, dum cōgerunt struem lignorum, dum incendunt, dum cōquunt. Talia enim eos etiam sabbatis fecisse, vel ex hoc intelligi potest, quod legim⁹ Exo. 29. his verbis: Hoc est quod facies in altari: Agnos anniculos duos per singulos dies iugiter, vnū agnum manē, & alterum vesperē, decimā partem similē conspergē oleo tuso, quod habeat mensuram quartam partem hin: & vinum ad libandum eiusdem mensurę in agno vno. Alterum verò agnum offeres ad vesperam, iuxta ritum matutinę oblationis &c. Dum audis, per singulos dies iugiter, etiam sabbato fieri debere intelligis. Non pugnant autem pręcepta diuina inter se. Vndē manifestum est, pręceptum illud de requie sabbati Exodi 20. quo dicitur, Septimo die sabbatum Dñi Dei tui est: Non facies omne opus in eo, &c. non esse sine exceptione de omni opere intelligendum sed de opere seruili, vt paulò antè diximus, pręcipue quod fit per pręcepti contemptum: quemadmodum Num. 15. legimus, Anima verò que per superbiam aliquid commiserit, siue cuius sit ille, siue peregrinus, quoniam aduersus Dominum rebellis fuit, peribit de populo suo. Cuius rei mox subiicit exemplum horribile eius, quem offenderant in solitudine colligentem ligna in die sabbati, obrulerantq; Moysi & Aaron & vniuersę multitudini. Qui recluserunt eum in carcere, nescientes quid super eo facere deberent: Dixitq; Dñs ad Moysen: morte moriat homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra. Cumq; eduxissent eum foras, obruerūt eum lapidibus, & mortuus est, sicut pręcepit Dominus. De talibus, inquam, accipiendū est pręceptum Dei. Nequaquam verò de illis, quibus per charitatem vel colitur Deus, vel succurritur salutis hominis. Hoc qui non animaduertunt, in superstitiones incidunt perniciosas & execrabiles. Qualis fuit illius Iudei, de quo scribit Raphael Volaterranus libro geographię 3. qui tempore Henrici III. Britannię regis, apud Teuksburi in cloacam delapsus sabbato, ob diei obseruationem, noluit extrahi eo die. At Comes eius loci nec insequente die permisit, ob Dominicę diei reuerentiam. Vndē ille priusquam extraheret, extinctus est.

Dico autem vobis, quod templo maior est hic.]

Hoc tanquam per occupationem dictum appareret, quo anteuerteret id quod obijcere poterant, sacerdotes illos, qui ea faciunt sabbatis, idēo vacare crimine, quod quę faciūt, pertinet ad vsum tēpli. Ad hoc itaque tanquam obiectum respondet, discipulos hosce qui spicis decerpitis famem vtcunq; à se depellere conantur, illi ministrare qui longē maior sit tēplo. Itaque hoc magis excusatos esse debere, quàm sacerdotes illos. Erasmus in annota. admonet, quosdam codices Gręcos habuisse *ut supra mltm*, hoc est, maius pro maior: quod plenius esset, inquit idē, vt fit sensus, Est hoc loco quod fit maius templo.

Si autem sciretis quid est, misericordiam &c.] Quasi d. Quod si propter sacrificiū sacerdotes sabbatum soluunt & culpa vacant, vti iam audistis, multò magis propter misericordiam culpa vacare debent hi, qui fame adacti, spicas decerpunt vt edant, quū testimonio Osę Deus misericordiam pręferat sacrificio. Est autem locus Osę cap. 6. de quo etiam nono cap. Marth. dictum est.

Dominus enim est filius hominis, etiam sabbati.] Hoc verbo & innocentiam discipulorū probat, quos non potuit obligare pręceptum de sabbato obseruando, dum ipsius sabbati Dño ministrabant: & suam Diuinitatem innuit, quum non possit alius sibi vindicare dominium sabbati, quàm ille qui sabbatum instituit, & hominibus mandauit. Is autem Deus est. Nisi malis filium hominis, hoc loco non pro Christo peculiariter accipere, sed generaliter pro vniuersa posteritate Adā, hoc est, genere humano: quo sensu Chrysostronus putat apud Marcum esse scriptum, Sabbatū propter hominem factum est, nō homo propter sabbatum. Itaque Dominus est filius hominis etiā sabbati. Sed expeditius est, vt Theophyl. & Euthymium secuti, intelligamus, Christū vti Deum, Dominum esse & conditorem sabbati, atque hoc ipsum sabbatum cōdidisse ad vtilitatem generis humani: vt vbi necessitas postulet, sabbati religio cedat vtilitati humane: non autem contrā, vtilitas hominis cedat religioni sabbati. De qua re & ipse Chrysostronus eleganter differit in fine homilię 40. in Matthæum.

Et cum transisset, venit in Synagogam eorum.] Hoc scribit Lucas factum esse in alio sabbato. Factum est autem, inquit, & in alio sabbato, vt intraret in synagogam, & doceret. Et erat ibi homo &c.

Et interrogabant illum, dicentes: Licetne &c.] Marcus & Lucas scribunt, ipsum Dominum, homine habente manum aridam in medio constituto, quę fuisse ex Phariseis, vtrum liceat

sabbatis benè facere, an malè facere: animam seruare, an perdere. Sed vtrunque factum esse credendum est, inquit Chrysostronus, nempe Phariseos interrogasse, an liceat sabbato curare, & Dominum vicissim ex illis quę fuisse, vtrum liceat benefacere, an malè facere: seruare, an perdere: vt vbi ad generalem hanc quæstionem illi respondissent, liquidò pateret quod querebant. Si enim benè facere & seruare præstat, quàm malè facere & perdere: præstat etiam curare, quàm non curare. Quandoquidem non curare quę curare possis, nihil aliud est, quàm affligere: & non seruare quem seruare possis, perdere est. Porro homo habens aridam dextram, typus est generis humani, authore Theophylacto in Lucam, cuius virtus operandi bonum exaruerat. In Euangelio quo vtuntur Nazareni & Hebionitę, quod Diuus Hieronymus scribit se de Hebræo sermone in Græcum translulisse, idēque à plerisque Matthęi authenticum vocari, homo iste qui aridam habet manum, cæmentarius scribitur, istiusmodi vocibus auxilium precans: Cæmentarius eram, manibus victū quęritans: precor te IESU, vt mihi restituis sanitatem, nē turpiter mendicem cibos.

Quis erit ex vobis homo, qui habeat ouem &c.] Hac similitudine non solum ostendit, quod liceat sabbato succurrere salutis hominum, verum etiam auaritiam Phariseis exprobrat, qui pluris faciāt pecudes suas, quàm homines.

Tunc ait homini, &c.] Marcus ait, quod priusquam hoc diceret homini, circumspekerit illos tacentes ad propositam quæstionem, cum iracundia, condolecens super cæcitate cordis eorum.

Exeuntes autē Pharisei, consilium faciebāt &c.] Marcus ait eos consilium hoc iniisse cum Herodianis, repletos iam auaritia, vt addit Lucas. Porro Herodianos interpretatur Euthymius, Iudeos quidem genere, sed Herodem vehementer colentes, quod suspicarentur hunc esse Christum à Prophetis promissum, propterea quod à patriarcha Iacob fuerat p̄dictum, non ablatum iri sceptrum de Iuda, neque ducem de femore eius, donec veniat qui mittendus est, Gen. 49. Erat autem Herodes alienigena. Ex scriptura igitur malè intellecta (vt fit) occasionem sumpserat Herodianorum se cta.

Iesus autem sciens, recessit inde.] Secessit, non quod sibi metueret: sed vt suo exemplo nos doceret, relinquendos esse eos quos videmus insanabiles, nē nostros in se officiosos labores, sibi vertant in occasionem maioris impi-

etatis. Pręterea innuit instare tempus, quosana doctrina transferenda erat ab indocili p̄fractoque populo Iudaico ad gentes, iuxta vaticinium Esaię Prophetę capite quinto, sub allegoria de vinea: Quid est, inquit, quod vltra facere debui vineę meę, & non feci ei? An quod expectaui vt faceret vvas, & fecit labruscas? Et nunc ostendam vobis, quid ego faciam vineę meę: Auferam sepem eius, & erit in direptionem: Diruam maceriam eius, & erit in conculcationem, & ponam eam defertam. Non putabitur, & non fodietur, & ascendent super eam vepres & spine: & nubibus mandabo, vt non pluant super eam imbrem. Porro secessus ille à Iudeis factus, est occasio salutis omnibus nationibus gentium. Vndē sequitur apud Euangelistam: Et sequuti sunt eum multi, & sanauit eos omnes.

Et pręcepit eis, nē manifestum eum facerent.] Nimirum significans, neque se ad ostentationem edere miracula, inanis glorię studio, neque annuncianda esse Dei opera illis, qui his adeo non fiunt mitiores, vt etiam exasperentur magis. Quapropter & apud Esaiam (vt diximus) mandat nubibus, nē pluant super ingrati vineam. Et Eccl. 32. p̄cipitur, nē quis effundat sermonem, vbi non est auditus.

Eccē puer meus quem elegi.] Puer meus, Erasmus vertit, filius meus, quod hoc magis videatur conuenire huic loco, vbi constat patris vocem esse de Christo. Alioquin quod in Hebræo est *עבדך*, & in Gręco *δούλος μου*, & in veteri translatione Latina, Puer meus, ratione vocabulorum, tam de seruo aut famulo potest intelligi, quàm de filio. Imò verò Hebraica vox de seruo seu ministro, & non de filio. Porro diuus Hieronymus in Esaiā ex Hebręo vertit, Eccē seruus meus.

Et in commentarijs ita scribit: Nec mirum si Galat. 4. seruus vocetur, factus ex muliere, factusque sub lege: qui quum in forma Dei esset, humiliauit se, formam serui accipiens, & habitu inuentus vt homo. In quo complacuit sibi anima DEI, cernens in illo omnes esse virtutes: imò ipsum esse Dei virtutem atque sapientiam. Porro quod non ad verbum videatur Euangelista Prophetę locum adduxisse, nihil incommodum est, quum sensum fideliter adduxerit: nisi quod post illud membrum, Donec eiiciat ad victoriam iudicium, hæc videntur omissa, Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium. Sed hæc suspicatur Diuus Hieronymus in Esaiā, scriptoris errore esse omissa, inter iudicium, & iudicium: quod facillè accideret

Iohan. 9.

dere potuit. Significat autem, eodem Hieronymo interprete, quod resurgens ex mortuis, cunctos illuminauerit, nec morte contritus sit, donec poneret super terram iudicium: qui loquebatur in Euangelio: In iudiciu ego ueni in mundum istum, ut non uidentes uideant, & uidentes caeci fiant. Totum locum ex Hebraeo sic reddidit Hieronymus: Ecce seruus meus, suscipiam eum: electus meus, obplacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum: iudicium gentibus profert. Non clamabit, neque accipiet personam: nec audietur foris uox eius. Calamum quassatum non conteret, & linum fumigans non extinguet: in ueritate educet iudicium. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium: & legem eius infula expectabunt. Haec prophetae uerba pulchre confirmant nostram interpretationem de secessu Domini Iesu a Iudaeis: nempe quod eo uoluerit innuere, doctrinam caelestem a Iudaeis transferendam esse ad gentes. Quod non est factum ante resurrectionem eius ex mortuis. In hoc enim Deus pater dedit spiritum suum mitem & mansuetum super eum, ut quum esset iudicium caelestis doctrinae prolaturus etiam ad gentes, tamen ipse intra Iudaeae fines se continuerit, omni mansuetudine eos ferens, quantum crassos & barbaros: donec tandem per resurrectionis gloriam, & spiritus sancti missionem ipsa ueritas tanto emicaret fulgore, ut caecis quidem gentibus oculos aperiret: pertinacibus autem & praefractis Iudaeis in a perstringeret, ut id quod habuerunt uisus, penitus amitterent. Quassata deinde arundo est populi Iudaici grauer per Titum & Vespasianum: sed linum dispersiois illorum adhuc fumigat. Quia caecitas ex parte contigit Israeli, donec plenitudo gentium intraret: & tunc reliquiae saluae fient. Et per Prophetam Dauid inquit Psal. 58. Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliuiscantur populi mei. Disperge illos in uirtute tua, & depone eos. ptector meus Domine. Ecce uero, adest occasio miraculi, in quo eadem nobis pulcherrimo typo expressa atq; depicta proponuntur.

Tunc oblatu est ei damonium habens, caecus & mutus, &c.] Typus, inquam, hic erat populi gentilis, qui per idololatriam totus a demonijs obfessus, excacatus ignorantia ueri Dei, uita eterne, & omnium eorum quae ad consequendam salutem pertinent: mutus prorsus ad laudandum Deum, atque de uoluntate eius diuina loquendum. Hinc Christus per uerbum Euangelij sui demonia eiecit, per fidem oculos mentium aperuit, ut uerum Deum agnosceret: de-

Rom. 11.

niq; effuso in credentes spiritu sancto, referauit ora, & laxauit linguas, ut laudantes loquerentur mirabilia opera Dei: ut copiose exponit Lucas Act. 2. & alijs locis. Porro quomodo per idololatriam primu occupauerit diabolus gentes, legere est cap. 14. libri Sapientiae. *Et obstupuerunt omnes uerba.]* Simile scribit Lucas in Actis. Struebant autem omnes, inquit, & mirabantur adinuicem dicentes, Quidnam uult hoc esse? *Nunquid hic est filius David?] Hoc dixerunt,* quod ex Prophetis didicerint, Christum ex progenie Dauid esse oriturum. Quamquam alioqui eos quos honorifico aliquo nomine appellare uolebant Iudaei, filios Dauid nominare consueuerant, ut cap. 9. monuimus. Verum hic additus articulus *et uos,* facit ut non possit de quouis filio Dauid intelligi, (quod annotauit Erasmus) sed de certo quodam, nempe qui Prophetarum oraculis promissus expectabatur. Et nonnulli codices Graeci addunt, *et xpi:* ut sit, Num hic est ille Christus filius Dauid? *Hic non eiecit demonia nisi in Beelzebub.]* Capite nono simile miraculum edidit Dominus, quod simili calumnia impetierunt Pharisei. Quae ibi diximus, non est opus repetere hic, Quare persequamur nunc ea, quibus explicandis ibi non fuit occasio. Porro de nomine Beelzebub, uel (ut Graeci scribunt) Beelzebub, diximus in illud capitis 10. Si ipsum patremfamilias uocauerunt Beelzebub, quantum magis domesticos illius? *Iesus autem sciens cogitationes illorum, &c.]* Hoc ipso declarauit se esse Deum, quod uidebat quid cogitarent, quum illi hoc non dicerent palam, (ut apparet) sed intus dumtaxat munitarent, reuerenti nimirum populum, quo teste, toties illis Dominus Iesus os obturauerat. Neque uero hoc, siue clanculum munitarent metu populi, siue palam locuti sunt, ut populum a Iesu auerterent, per ignorantiam aut errorem dixerunt: sed per inuidiam, blasphemates opera Iesu, quasi uirtute diaboli facta, quae nullius uirtute praeterquam folijs Dei, fieri potuerunt. *Omne regnum diuisum contra se, desolabitur &c.]* Per tria exempla, tanquam per gradus descendens, ostendit, quam sit absurda & ab omni ratione aliena illorum calumnia. Firmissimum quiddam in rebus humanis uidetur esse regnum: proximum, ciuitas: hinc, domus. Et tamen nihil horum tam firmum est, quod non statim euertere queant intestinae discordiae & seditiones. Neque uero tam sunt hebeti stupidique ingenio demones, ut ignorent idem euenturum esse regno suo, si ipsi inter se dissidere tumultuariq; incipiant, ut unus alium ex hor-

Act. 13.

ex homine, quem hic forte occuparit, eiciat. Non esse, inquam, illos tam stupidos, uel hinc facile est animaduertere, quod nihil maiori conatu in his quae ad nos pertinent, (quos capitaliter oderunt, inuidentes nobis regnum illud caeleste, ex quo ipsi, propter hoc ipsum sunt exurbati, quod per superbissimam seditionem noluerunt regi suo & Creatori parere) machinatur, quam ut dissidia inter nos & contentiones excitent. Et scilicet nobiscum ageret, si ille tam sceleratus conatus illis minus succederet. Quod si ceperimus, pro mali atrocitate explicare, neque dicendi, neque lamentandi finem facile inuenierimus. Tam enim hoc late patet, quam ipsum genus humanu, atque terraru orbis. Quis enim in hoc angulus est, quae in illo tam sancta congregatio, quam scelestus ille non dissidijs, odijs, seditionibus, bellisq; concutiat? Ecclesiam Christianam principio horrenda tyrannorum saeuitia est aggressus. Verum hic adeo nihil promouit, ut quo magis oppugnaret, eo magis illa fines suos gloriosissimis Martyrum uictorijs atque triumphis propagaret. Quod ubi animaduertit, aliud tartara sua consilia conuertit, ut excitaret pseudochristianos hereticos, qui sub nominis Christi & religionis praetextu, ipsam Ecclesiam per intestina dissidia discinderent ac disturberent. Atque hic pro dolor tatos inuenit successus, ut nos in occidentalis Europae angulum tandem coegerit. Ac ne adhuc quidem desinit nos, in hoc ipso angulo, immixtis partim ueterum, partim nouarum heresum portetis, iam per triginta, plus minus, annos horrendum in modum exagitare. Quum itaque pro illa sua tam malitiosa uersutia, tam probe nouerit, quid possint dissidia: quis credat illum tam esse stolidum, ut inter suos satellites eam patiatur simultatem, ut se mutuò eiciant: imò ut ipse eos eiciat, idque ex hominibus, horum saluti consulens, quos tam capitaliter odit atque persequitur? Unde & opportunè uocabulo fatanas, hic utitur Dominus, quod in nulla re alia magis conspirauerint demones, quam ut no bis, & illis quae sunt nostrae salutis, aduersentur. Ex his facile potest intelligi, quae sit uis & sententia argumenti, quo Dominus impudentem & blasphemam calumniam Phariseorum refutat. Repugnat enim, adeoque contraria sibi mutuò sunt, caedemones in hominum perniciem conspirasse, & eosdem se mutuò ex hominibus expellere, ut salui sint ipsi homines: praesertim quum ex illis quae quotidiè, ipsis etiam auctoribus sunt, facile intelligant, coniunctum hoc fore cum dominij sui (hoc est, tyrannici regni) exitio.

Et si ego in Beelzebub eicio demones, &c.] Secundum argumentum est a comparato, quo probat, non se praesidio Beelzebub eicere demonia: quod D. Hieronymus explicat his uerbis: Filios Iudeorum, uel exorcistas gentis illius ex more significat, uel Apostolos ex eorum stirpe generatos. Si exorcistas, qui ad inuocationem Dei eiciebant demones, coarctat interrogatione prudenti, ut confiteantur spiritus sancti esse opus. Quod si expulsio demonum, inquit, in filijs uestris Deo, non demonibus, deputatur: quare in me idem opus nostri eandem habeat causam? Ergo ipsi iudices uestri erunt, non potestate, sed comparatione: dum illi expulsionem demonu Deo assignat, uos Beelzebub principi demoniorum. Sin autem de Apostolis dictu est, quod & magis intelligere debemus, ipsi erunt iudices eorum, quia sedebunt in duodecim solijs, iudicantes duodecim tribus Israél. Posterior hic sensus placet Chrysof. Theophyl. & Euthymio. *Si autem ego in spiritu Dei eicio demones, &c.]* Mira lenitate tractat eos, omnes respiciendi occasiones offerens, si uellent apprehendere. Nam postquam ostendit absurdissimum esse, dicere aliquem eicere demones per principem demoniorum: reliquum erat ut fateretur uirtute Dei id fieri. Hinc iam infert, ergo iam adesse Messiam illum regem a Deo uentum, qui uicto diabolo, atque in uincula coniecto, regnum asserturus esset Deo, iuxta prophetarum oracula. Ne quid autem inciuilius aut arrogantius de se dicere uideatur illis, qui parati erant calumniari omnia, quantum uis bene dicta, non dicit, Igitur ego sum Messias: sed per enallagen personae, & metonymiam nominis. Ergo peruenit ad uos regnum DEI: ut quod ipse ciuilliter tacuit, illi ex connexo facile possent intelligere: ita temperato sermone modestae, ut tamen illos non fraudaret eius rei doctrina, cuius cognitio necessaria est ad salutem, ut quemadmodum uiderant, eiecto ex corpore miseri illius diabolo, eum qui fuerat caecus & mutus, iam uidere & loqui, ita ipsi per hunc regem, diaboli uictorem, liberati ab illius tyrannide, corde crederent ad iustitiam, & ore facerent confessionem ad salutem. Sed hi sua ipsorum inuidia dementati, maluerunt seruire tenebraru tyranno, quam regem lucis confiteri. *Aut quomodo quisquam potest intrare in domum fortis, &c.]* Haec est maior propositio totius argumentationis, qua demonstrat se esse Christum. Quam si uelis dialecticorum more disponere, hic erit ordo: Nemo potest intrare in domum potentis, & uasa illius diripere, nisi prius uinxerit potentem:

Mat. 19.

Chrysof.

Theoph.

Euthym.

q

Atqui

Atqui ego, vt videtis, ingressus in hunc mundum, quæ diabolus vti dominus possidebat, per spiritum Dei tyranno illo eiecto, vasa illius diripio. Ergo peruenit ad vos regnum Dei. Hoc est, Ergo ego sum ille rex vobis à Deo pmissus, qui victum diabolum erat vinciturus, ac vasa eius diripiturus. Vel sic: Quisquis intrat in domum potentis, & vasa illius diripit, prius vincet potentem illum necesse est. Ego in mundum, à diabolo hucusq; per tyrannidem possessum, ingressus, vasa eius diripio. Ergo manifestum est qd vinxerim eum. Hinc iam quiuis potest reliqua colligere: Nã si victus est diabolus, sine habet regnum eius. Regnat autem eius loco, qui superatum vinxit. Is autem est Iesus.

Ergo Iesus est Christus, hoc est, Messias ille & rex à Deo pmissus, vt expulso diabolo, regnum assereret Deo.

Qui non est mecum, contra me est: Et hoc (vt D. Hieronymo, & plerisq; alijs placet) pertinet ad refutationem blasphemie illorum. Est autem propositio maior, loco totius argumentationis: quam hoc modo absoluerimus: Qui non est mecum, contra me est: & qui non congregat mecum, spargit. Diabolus siue Beelzebub non est mecum, neque colligit mecum. hæc fuerit minor, siue assumptio. Quæ facile probari potest ex factis vtriusq;. Ego enim salutem adfero hominibus, ille exitum machinatur. Ego congrego homines in vnam Ecclesiam, ad vnius Dei cultum: ille distrahit in varias sectas, & varia idololatrie genera. Ego hortor ad virtutes, ille ad vitia. Ego voco ad regnum caelorum: ille captat quos detrahat fecum ad inferos. Quam est itaq; incredibile, illum mihi esse auxilio in eiciendo ex hominibus suos satellites demones? In hanc quidem sententiam interpretantur apud Latinos Hieronymus, apud Græcos Chrysofost. Theophylactus, & Euthymius. Verum Chrysofostomus, adijcit & aliam interpretationem, quem magis probat, quamq; Erasmus amplexus est in paraphrasi. De hac verba Chrysofostomi sunt:

Cōclusio.

Hieron. Chrysof. Theoph. Euthym.

Chrysof.

Esai. 28.

Quantis mea quidem sententia ludæos hic occultius denotasse videatur. Qui enim aduersus ipsum inuigilabant, & quæ ipse congregasset, dispergere conabatur, cum diabolo constituti: quod significauit, dicens: Omne, inquit, peccatum & blasphemia dimittet hominibus &c. Itaq; taxare eos videtur, quod per inuidiam qua se persequebantur, & auaritiam ambitionemq; quibus erant excacati, secreto percusso federe cum diabolo, de eorum essent numero, quos apud Esaiam increpat Dominus

his verbis: Propter hoc audite verbum Domini, viri illusores, qui dominamini super populum meum, qui est in Ierusalem: Dixistis enim, Percussimus fedus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos: quia posuimus mendacium spem nostram, & mendacio protekti sumus. Idcirco hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem angularem, lapidem probatum, preciosum, in fundamento fundatum. Qui crediderit, non festinet. Et ponam iudicium in pondere, & iustitiam in mensura. Et subuertet grandio spem mendacij & protectionem. Aquæ inundabunt, & delebitur fedus vestrum cum morte, & peccatum vestrum cum inferno non stabit. &c.

Idcirco dico vobis: Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus: spiritus autem blasphemie non remittetur. Neque enim remissionem meretur ille, qui quum manifeste cernat opera spiritus sancti, in excacatus inuidia, malitiaque peruersus, ea tribuit Beelzebub, idq; contra suam ipsius conscientiam.

Et quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Multum fudatum est à veteribus Theologis in explicatione huius loci, vt genuinam sententiam Domini inuenirent, & hereticorum dogmata excluderent, quibus dixerunt, nullam prodesse penitentiam illis, qui quum sciret quid sit peccatum, quis Deus, & quæ huius voluntas, & tamen peccauerint: quod alij eorum de quolibet peccato intellexerunt: alij de eo tantum, quod sit contra spiritum sanctum. Quid recepti probatiq; doctores apud Græcos de hoc senserint, placet ascribere verbis Euthymij: Quicumq;, inquit, peccauerit aduersus humanitatem meam, hoc est, quisquis dixerit blasphemum verbum aduersus eam, offensus qd tanq; homo eda, biba, ac dormiam, aliaq; q humanæ sunt, ppria naturæ, vt homini conueniunt, & facia & patiar, confirmas qd verè humanam suscepim naturam, huic omnino ignoscet, quasi non ex industria male egerit, sed per veritatis ignorantiam blasphemauerit.

Qui verò dignas videt opationes, quas solas facere potest Deus, ipsi quoq; Beelzebub illas ascripserit, vt vos etiã nunc facitis, & ita aduersus spiritum sanctum blasphemiam dixerit, siue aduersus diuinitatem, (Nam hanc vocat nunc spiritum sanctum) hic quasi ex industria manifeste ac scienter peccans, & Deum iniuria afficiens, ac inexcusabiliter delinquens, veniam non consequetur. Quod autem sequitur, Neq; in presenti seculo, neq; in futuro: addidit, doces maximam

maximam ac tremendam esse aduersus Deum blasphemiam: & quod hominum quidam hic & in futuro seculo supplicia sustinent, vt Sodomitæ & Iudei, Et de Sodomitis quidem pdiximus decimonono capite. (loquit de suorum commentariorum cap. 19. alioqui dicta sunt in cap. 10. Matth.) Iudei verò & hic pœnas dederunt, à Romanis mirabiliter afflicti: & ibi, miserabilius cruciati, dabunt. Quidam verò hic solum puniuntur, vt fornicarius ille apud Corinthios fatan traditus. Aliqui autem ibi tantum, vt diues ille in flamma cruciatus. Præterea nonnulli neq; hic, neq; ibi: vt Apostoli & Prophete ac Iob. Nam q ipsi patiebantur, nõ vltionis erant à Deo immisitæ, sed certaminum ac luctarum. Quod ergo minatur, aduersus illos est, qui immutabiliter in peccato remanent. Manifestum est autem, qd eis qui respiciunt, & hic & ibi remittet. Multi em qui tunc ita deliquerat, quum postmodum credidissent, veniam omnino sunt adepti. Hæc Euthymius, ex antiquiorum Græcorum, maxime Chryso. Theophylactiq; cōmentarijs. apud nos verò, hoc est, Latinos, D. August. in lib. Expositiois epistolæ ad Româos inchoatæ, longam habet, grauemq; de hoc peccato disputationem, quã tandem hoc epilogo concludit: Si ergo nec Paganis, nec Hebræis, nec hereticis, aut schismaticis nõdum baptizatis ad baptismum Christi aditus claudit, vbi condænata vita priore, in melius commutent, quãuis Christianitati & Ecclesie Dei aduersantes, anteq; Christianis sacramentis abluerent, etiã spiritui sancto quãta potuerunt infestatiõe resisterunt: si etiã hoibus, qui vsq; ad sacramentorum pceptionem veritatis scientiam perceperunt, & post hæc lapsi spiritui sancto resisterunt, ad sanitatem redeuntibus, & pacem Dei pœnitendo querentibus, auxiliũ misericordie non negatur: si deniq; de illis ipsis, quibus blasphemiam in spiritum sanctum ab eis prolatam Dominus obiecit, si qui respicientes ad Dei gratiam confugerunt, sine vlla dubitatione sanati sunt: quid aliud restat, nisi vt peccatum in spiritum sanctum, quod neq; in hoc seculo, neque in futuro dimitti Dominus dicit, nullum intelligatur, nisi perseuerantia in nequitia & malignitate cum desperatione indulgentie Dei? Idem in Enchiridio ad Laurentium cap. 83. Qui verò in Ecclesia remitti peccata non credens, contemnit tantam diuini muneris largitatem, & in hac obstinatione mentis diem claudit extremum, reus est illo irremissibili peccato in spiritum sanctum, in quo Christi peccata dimittit. Sed idem copiosè de hoc, in opere de Veritate Domini, sermone vndecimo, Tomo decimo operum eius. Gratianus etiam de penitentia dist. 1. ca.

1. Cor. 5. Luc. 16.

Si sacerdos, de peccato ad mortem loquens, pro quo Iohannes epistola prima, cap. quinto, negat esse orandum, in hæc verba scribit: Ego autem dico hoc peccatum esse, fidem quæ per dilectionem operatur, deserere vsq; ad mortem. Hoc est etiã blasphemia in spiritum sanctum, quã neque in hoc seculo, neque in futuro dimittendam Dominus in Euangelio asseruit. Siue autem delectatione peccati, siue desperatione venie vsque ad mortem quis in peccato perseueret: iustum est vt sine fine puniatur, qui sine fine peccauerit. Vnde Gregorius Papa: Voluissent iniqui, si potuissent, sine fine viuere, vt potuissent sine fine peccare: ostendunt ergo quia in peccato semper viuere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare dum viuunt. Ad magnam ergo iustitiam iudicantis pertinet, vt nunquam careat supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt careere peccato. Fraciscus Sonnius in examine tyronum militie Christiane, compendio interpretatur locum his verbis: Sic vtique dicit p-nunciando quod futurum sciebat. Nam peccatum in spiritum sanctum, qm ex diametro repugnat gratie Spiritus sancti, qua fit remissio peccatorum, i. D E O, aut nunquam, aut rarissimè remittetur, eo quod peccantes hoc peccatum, aut nunquam aut rarissimè redeunt ad veram pœnitentiam: Et mox adijcit, igitur cauendum esse tyroni ab heretica prauitate, quæ plerunq; secum trahit peccatum in spiritum sanctum.

Porro quod ait, Non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro: euidenter significat aliqua quidem peccata in hac vita remitti & expiari, aliqua in futura. Frustra enim adiectum est membrum secundum, si nulla peccata remittuntur in seculo futuro. Itã interpretatur hunc locum D. Gregorius, clarissimum Ecclesie Christiane lumen, ob quod reprehendit à Martino Lutero, qui tamèn alioqui cogitur agnoscere illum fuisse virum insigniter tum doctum, tum sanctum. Reprehenditur autem, qd locum hunc ita vt dixi, interpretatus, applicauerit ad sententiam Ecclesie de igne Purgatorio, quem Luterus vocat errorem, à Diuo Gregorio hoc vno loco scripturæ (quod imprudenter mentitur Luterus) confirmatum p totum mundum. Quasi verò non semp hoc senserit Ecclesia Dei Catholica, tũ ante Christi natiuitatem in carne, quod luculenter ostenditur ex 12. cap. lib. 2. Machabæorum, tum à Christo nato, quod ostendunt omnes quotquot fuerunt ab Apostolorum temporibus alicuius nos & autoritatis Doctores: inter quos sunt Dionysius in Eccles. Hierar. ca. 7. ni fallor, Clemes de fide & ordine, Tertullianus

*à Deo;

Dialogi lib. 4. cap. 39.

nus de corona militis, & de monogamia. Iohannes Chrysoft. multis locis: qui ad populū Antiochenum homi. 69. expresse affirmat, ab ipsis Apostolis sancitū esse, vt in tremendis mysterijs defunctorum agatur commemoratio. Taceo Augustinum, Ambrosium, Damascenum & alios multos, qui omnes multis feculis antecesserunt D. Gregorium: vt si maximè esset error, (quod absit dicere) tamen non posset vni Gregorio impingi, quasi hic primū eum vel sparserit, vel confirmauerit. Nos itaq; piè sentimus cum eximio illo Doctore & Pontifice Gregorio, imò cum vniuersa Ecclesia Dei, peccata aliqua remitti hominibus, aut (si m̄uis) expiari, etiam post mortē, vel per ignē purgatorium, vel per sacrificia Ecclesie, vel p preces & elemosinas, quas Ecclesia p mortuis & facit, & recipit.

Aut facite arborem bonam, &c.] Constringit eos syllogismo, quē Græci vocant *κακὸς ἔργον*, inquit D. Hieronymus, nos inuitabilem possumus appellare, qui interrogatos hinc inde eoncludit, & vtroq; cornu premit. Si, inquit, diabolus malus est, bona opera facere nō potest. Si autem bona sunt quæ facta cernitis, sequitur vt non sit diabolus qui ea facit. Neq; enim fieri potest, vt ex malo bonū, aut ex bono oriatur malum. Euentus arguit causam.

Progenies viperarum, &c.] Hactenus grauis simis argumentis & rationibus calumnias eorum refutauit, si qua fortē ratiōe corrigi possent, vt sanam doctrinam reciperent: Nunc verò postquam videt incorrigibiles, acrius seueriusq; cum illis agit, in ipsos conuicium sibi obiectum retorquēs. q. d. Vos virulēta vestra & calumniatrice lingua satis declaratis, quales arbores sitis, & quis in vobis loquat spiritus, quum opera Dei tribuitis satanæ. Porro quod progeniem viperarū eos vocat, innuit, frustra eos gloriari, quasi posteros Abraham: quū factis declarent, ex patre se esse dissimilimo Abraham: quæ admodum & alibi inqt: Vos ex patre diabolo estis

Iohan. 8.

Ex abundantia enim cordis os loquitur.] Sententia est: quam statim in duas distribuit partes. Quemadmodum enim cogitationes alie bonæ, alie malæ: sic & verba.

Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, &c.] A minori admonet, quàm graue sit peccatum blasphemia, & quodcunq; verbum malū. Nam si de omni verbo otioso, hoc est, quod nō adferat honestam aliquam vtilitatē, aut, vt interpretatur Basilius, quod etiā si bonum sit, ad edificationē fidei tñ nō aptat: qd fiet de illis, quæ palam sunt pniciosa? qualia sunt scurriles ioci, obscenæ facetiæ, detractiōnes, conuicia, & quicquid est eius gñis, quib⁹

lēdit fama, pximi, & audientes offendunt; fidesq; eorū & boni mores corrumpunt? Oīa enī illa in die iudicij, celeberrimo illo toti orbis conuentu, in oīm hoīm & angelorū cōspectu examinabuntur.